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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest zespół zawiasów, zwłaszcza do osadzania drzwi mebli metalo-

wych w korpusie mebla, mający zastosowanie do osadzania drzwi w meblach metalowych, szczegól-

nie warsztatowych, szpitalnych, szkolnych i innych. 

W znanych rozwiązaniach zawiasem są dwie płytki, z których jedna mocowana jest do korpusu 

mebla, zaś druga mocowana jest do powierzchni drzwiczek, przy czym płytki te mają gniazda do osa-

dzania w nich sworznia łączącego. 

Przedstawiony w opisie wynalazku PL 191074 zawias drzwiowy lub okienny ma przybijaną do 

stałej ramy część ramową, podpierającą osiowo tuleję prowadzącą, w której umieszczony jest jeden 

koniec osi łożyska obrotowego, a drugi koniec służy do obsadzenia części skrzydłowej oraz ze śrubą 

nastawczą, poprzez obrót której regulowane jest osiowe położenie osi łożyska obrotowego względem 

części ramowej. 

Przedmiotem wynalazku przedstawionego w opisie patentowym PL 192908 jest zawias, zawie-

rający pierwszą część z tuleją i drugą część w postaci płytki zaopatrzonej w trzpień, osadzony w tulei 

zawiasu. Płytka, na której osadzony jest trzpień, jest ukształtowana na zasadzie symetrii lustrzanej 

względem osi symetrii, biegnącej równolegle do trzpienia zawiasu i w obszarze swych obu zewnętrz-

nych krawędzi wzdłużnych zaopatrzona jest w dwa otwory prowadzące, przez które przechodzą bocz-

ne ramiona pałąka w kształcie litery U, których jedno służy jako trzpień zawiasu, przy czym pałąk 

w kształcie litery U jest zabezpieczony przed przesunięciem w zadanym położeniu końcowym za 

pomocą współpracującego ze środkowym żebrem pałąka, elementu zatrzaskowego drugiej płytki 

zawiasu. 

Natomiast przedstawiony w opisie wzoru użytkowego 65481 zawias drzwiowy, czopowy, 

wpuszczany charakteryzuje się tym, że posiada podkładkę w postaci spłaszczonej elipsy o wymiarach 

i kształcie dostosowanych do ramienia czopowego skrzydełka zawiasu, przy czym podstawa podkładki 

jest otoczona obrzeżem, które ustala położenie ramienia czopowego skrzydełka zawiasu na podkładce. 

Istota wynalazku, którym jest zespół zawiasów, zwłaszcza do osadzania drzwi mebli metalo-

wych w korpusie mebla, będący sworzniowymi elementami do łączenia części mebla, polega na tym, 

że elementem dolnym jest sworzeń o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otworów elementów 

obwiedniowych mebla, z pierścieniem dystansowym usytuowanym w przybliżeniu w połowie jego dłu-

gości, zaś elementem górnym jest element cylindryczny o średnicy większej, niż otwór elementu ob-

wiedniowego mebla, zakończony z jednej strony sworzniem o średnicy w przybliżeniu równej średnicy 

otworów elementów obwiedniowych mebla, zaś z drugiej strony mający trzpień do osadzania spręży-

ny, usytuowanej jednym skrajem na powierzchni krańcowej elementu cylindrycznego, a drugim opartej 

na wewnętrznej powierzchni ściany górnej mebla. 

Korzystnym jest, gdy elementem środkowym jest sworzeń o średnicy w przybliżeniu równej 

średnicy otworów elementów obwiedniowych górnych i dolnych drzwi oraz półki mebla, mający pier-

ścień dystansowy do sytuowania pomiędzy zewnętrzną powierzchnią obwiedni górnych drzwi i górną 

powierzchnią półki. 

Dzięki zastosowaniu rozwiązania według wynalazku, uzyskano następujące efekty techniczno-

użytkowe: 

– pewne osadzenie drzwi metalowych w metalowych szafkach, 

– szybki i łatwy montaż i demontaż drzwi w korpusie mebla, 

– możliwość wykonania elementów zawiasu z metalu lub tworzywa, 

– wysoka trwałość połączeń zawiasowych, 

– niskie koszty wykonania. 

Przedmiot wynalazku, w przykładowym, lecz nie ograniczającym wykonaniu, uwidoczniono  

w schematach na rysunku, gdzie na fig. 1 pokazano przekrój mebla dwudrzwiowego w płaszczyźnie 

przechodzącej przez oś zawiasów, na fig. 2 pokazano szczegół „A” z fig. 1, na fig. 3 pokazano szczegół „B” 

z fig. 1, a na fig. 4 pokazano szczegół „C” z fig. 1. 

Zespół zawiasów, zwłaszcza do osadzania drzwi 1 mebli metalowych w korpusie 2 mebla, bę-

dący sworzniowymi elementami do łączenia części mebla, w odmianie mebla z pojedynczymi drzwia-

mi 1 składa się z elementu dolnego 3, pokazanego na fig. 4 i elementu górnego 4, pokazanego na 

fig. 2. Elementem dolnym 3 jest sworzeń o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otworów 5 elemen-

tów obwiedniowych 6 korpusu 2 mebla, z pierścieniem dystansowym 7 usytuowanym w przybliżeniu 

w połowie jego długości. Elementem górnym 4 jest element cylindryczny 8 o średnicy większej, niż 
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otwór 5 elementu obwiedniowego 6 korpusu 2 mebla, zakończony z jednej strony sworzniem 9  

o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otworów 5 elementów obwiedniowych mebla, zaś z drugiej 

strony mający trzpień 10 do osadzania sprężyny 11, usytuowanej jednym skrajem na powierzchni 

krańcowej elementu cylindrycznego 8, a drugim opartej na wewnętrznej powierzchni ściany górnej 12 

korpusu 2 mebla. 

W odmianie z wieloma drzwiami usytuowanymi w pionie, istnieje konieczność zastosowania 

elementu środkowego 13. Jest nim sworzeń 14 o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otworów 5 

elementów obwiedniowych górnych i dolnych drzwi 1 oraz półki 15 mebla, mający pierścień dystan-

sowy 16 do sytuowania pomiędzy zewnętrzną powierzchnią obwiedni górnych drzwi 1 i górną po-

wierzchnią półki 15. 

W odmianie z pojedynczymi drzwiami 1, w celu zmontowania drzwi 1 z korpusem 2 mebla,  

w otwór 5 dolnego elementu obwiedniowego 6 korpusu 2 mebla wkłada się dolny element 3 zawiasu 

do oparcia się go na pierścieniu dystansowym 7. Na niego nakłada się otwór 5 dolnego elementu ob-

wiedniowego drzwi 1. Pierścień 7 stanowi łożysko dla drzwi 1. Następnie nakłada się sprężynę 11 na 

trzpień 10 górnego elementu 4, wprowadza sworzniem 9 w otwory 5 elementów obwiedniowych kor-

pusu 2 i drzwi 1 wciskając jednocześnie sprężynę 11 pod górną ścianę korpusu 2 mebla. 

W odmianie z kilkoma drzwiami 1, montuje się w sposób opisany powyżej dolną krawędź drzwi 1, 

następnie w otwory 5 półki 15 i jej obwiedni wprowadza się element środkowy 13 do osadzenia na 

pierścieniu dystansowym 16. Z kolei na górną część sworznia 14 nakłada się dolną obwiednię drzwi 1 

górnych i montuje górny element 4 w sposób opisany powyżej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Zespół zawiasów, zwłaszcza do osadzania drzwi mebli metalowych w korpusie mebla, bę-

dący sworzniowymi elementami łączącymi części mebla, znamienny tym, że elementem 

dolnym (3) jest sworzeń o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otworów (5) elementów 

obwiedniowych (6) korpusu (2) mebla, z pierścieniem dystansowym (7) usytuowanym  

w przybliżeniu w połowie jego długości, zaś elementem górnym (4) jest element cylindryczny 

(8) o średnicy większej, niż otwór (5) elementu obwiedniowego (6) korpusu (2) mebla,  

zakończony z jednej strony sworzniem (9) o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otwo-

rów (5) elementów obwiedniowych (6) korpusu (2) mebla, zaś z drugiej strony mający trzpień 

(10) do osadzania sprężyny (11), usytuowanej jednym skrajem na powierzchni krańcowej 

elementu cylindrycznego (8), a drugim opartej na wewnętrznej powierzchni ściany górnej 

(12) korpusu (2) mebla. 

2. Zespół według zastrz. 1, znamienny tym, że elementem środkowym (13) jest sworzeń (14)  

o średnicy w przybliżeniu równej średnicy otworów (5) elementów obwiedniowych górnych  

i dolnych drzwi (1) oraz półki (15) mebla, mający pierścień dystansowy (16) do sytuowania 

pomiędzy zewnętrzną powierzchnią obwiedni górnych drzwi (1) i górną powierzchnią półki 

(15). 
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Rysunki 
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